
Concorso ordinario, per titoli ed esami, per
l'assunzione a tempo indeterminato di docenti della
scuola secondaria di I, II grado e sostegno

Nomina dei componenti del comitato di vigilanza per lo svolgimento
della prova scritta
Determinazione n. 2328 del 14/03/2022

Nomina dei componenti del Comitato di Vigilanza per lo svolgimento della prova scritta del concorso
ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S166-00020
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Nomina dei componenti del Comitato di Vigilanza per lo svolgimento della prova scritta del concorso
ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola
secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle istituzioni
scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00020
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 758 di data 5 giugno 2020, con la quale è stato indetto il
"Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento";
visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol nel numero 24 di data 17 giugno 2020;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 258 di data 25 febbraio 2022 avente come oggetto
"Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n.
185 posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento
approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 758 di data 5 giugno 2020.
Modificazione e integrazione del bando di concorso, ai sensi dell'articolo 59, comma 11, del decreto legge n.
73 di data 25 maggio 2021, convertito con modificazioni con legge n. 106 di data 23 luglio 2021, - Misure
urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 328 di data 4 marzo 2022 con cui sono stati nominati i
presidenti e i segretari delle commissioni esaminatrici del citato concorso ordinario ed in particolare quanto
dalla stessa disposto in merito alla possibilità di nomina di ulteriori incaricati con il compito di coadiuvare la
commissione nelle attività di vigilanza durante lo svolgimento della prova scritta;



tenuto conto dell'elevato numero di candidati esclusi con determinazioni n. 1976 e n. 2002 del 2
marzo 2022 e considerato che le attività istruttorie sul possesso dei requisiti per l'ammissione alla procedura
per talune classi di concorso non sono ancora concluse, per cui potrebbero essere definite ulteriori esclusioni
di candidati;
dato atto che per taluni classi di concorso, nel caso i cui i candidati esclusi si presentassero presso la sede
d'esame con adeguata documentazione rilasciata dall'autorità giudiziaria, sarebbe necessario ammettere gli
stessi alla procedura;
dato atto che non tutte le sedi d'esame, in fase d'individuazione, dispongono di sufficienti postazioni
informatiche per accogliere anche gli eventuali candidati esclusi ricorrenti, di cui all'alinea precedente;
ritenuto opportuno quindi, in via prudenziale, individuare un'apposita aula per i sopracitati candidati;
ritenuto necessario, non essendo possibile garantire la presenza del Presidente di Commissione in
RIFERIMENTO : 2022-S166-00020
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
edificio diverso da quello in cui sono dislocate le aule d'esame, nel rispetto delle direttive impartite dalla
Giunta Provinciale con la delibera sopracitata, nominare un Comitato di Vigilanza a cui affidare la gestione
amministrativa della prova nell'aula suddetta;
ritenuto altresì necessario, al fine di assicurare il raccordo con il Presidente della Commissione, che
all'interno del medesimo Comitato sia individuato un componente con funzioni di Presidente dello stesso;
tenuto conto, in ragione delle specifiche competenze dagli stessi maturate, individuare a tal fine i seguenti
dipendenti del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola ai quali saranno
assegnante le funzioni di componente del Comitato di Vigilanza:
- dott. Lorenzo Pagano - dott. Paola Ciurletti - sig.ra Gaetana Contrino dato atto di individuare il dott.
Lorenzo Pagano quale Presidente del Comitato di Vigilanza;
dato atto di aver provveduto alla verifica delle cause di incompatibilità della nomina;
DETERMINA
1) di nominare quali componenti del comitato di Vigilanza, per lo svolgimento della prova scritta del
concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento i seguenti dipendenti
del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola:
- dott. Lorenzo Pagano - dott. Emilio Salvaterra - dott.ssa Michela Scarpa 2) di individuare il dott. Lorenzo
Pagano quale Presidente del Comitato di Vigilanza;
3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60
giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00020
Pag 3 di 4 RG
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2022-S166-00020
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


